

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL - NC 0321-18**SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 24H NAS DEPENDÊNCIAS DA ITAIPU****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 0321-18, a ITAIPU responde perguntas formuladas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

Os valores demonstrados no Anexo II (Serviços de mão de obra), são tidos como referência para composição do preço, ou o mínimo a se pagar aos profissionais? Enfermeiro (180h/mês): R\$ 12.800,60; Motorista (180h/mês): R\$ 5.209,74.

RESPOSTA

Esclarece-se que os valores constantes do Orçamento Estimado são referenciais, portanto, não são mínimos ou máximos para o objeto em licitação. A composição dos valores é de responsabilidade exclusiva da licitante e deve contemplar todos os encargos necessários a plena execução do objeto, observando-se as normas (legislação) que rege a atividade.

PERGUNTA 2

O preposto referido na Minuta Contratual poderá ser da equipe de ambulância ou deverá ser profissional exclusivamente preposto?

RESPOSTA

A função de preposto não poderá ser exercida por um dos profissionais que atuem na equipe de ambulância, contudo, inexistente a obrigação que o preposto seja profissional com dedicação exclusiva para o contrato, sendo que a função pode ser cumulada por outro empregado da consultante e/ou pelo próprio sócio da consultante.

PERGUNTA 3

Caso o preposto deva ser profissional exclusivo, qual o horário deverá estar presencialmente no local de execução dos serviços?

RESPOSTA

Gentileza reportar-se a resposta da pergunta n. 2. Adicionalmente, esclarece-se que inexistente obrigação de o preposto permanecer em tempo integral no local da prestação de serviço, contudo, deve ter disponibilidade de comparecer quando solicitado pela ITAIPU.

PERGUNTA 4

A Minuta Contratual prevê o fornecimento de Plano de Assistência Médica aos profissionais. Esse plano deverá ser extensivo aos dependentes?

RESPOSTA

Não existe obrigatoriedade de que o Plano de Assistência Médica seja estendido aos dependentes dos profissionais alocados na prestação do serviço, sendo, portanto, uma

faculdade da consulente, contudo, deve ser observada, eventual obrigatoriedade prevista na CCT da Categoria ou decorrente de lei.

PERGUNTA 5

Qual a diferença dos itens XXVII e XXVIII da Minuta Contratual? Trata de benefícios distintos?

RESPOSTA

São benefícios distintos e ambos devem ser pagos aos profissionais alocados na prestação de serviços. A obrigação descrita no inciso XXVII da Cláusula 6ª refere-se ao vale mercado, definido pela ITAIPU; já o inciso XXVIII é vale alimentação decorrente de Convenção Coletiva da categoria.

PERGUNTA 6

Quais os EPIs são necessários para uso na área de execução dos serviços?

RESPOSTA

Para acesso à Área Industrial da ITAIPU são exigidos os seguintes EPIs:

- Capacete
- Calçado ocupacional tipo botina, aprovado para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra choques elétricos, com Certificado de Aprovação válido expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego.
- Óculos
- Protetor auditivo

Conforme o cargo a ser exercido, serão exigidos os EPIs para enfermeiros e motoristas que deverão constar no PPRA da CONTRATADA.

PERGUNTA 7

A área onde os profissionais ficarão alocados é perigosa e deverá ser pago adicional de periculosidade aos profissionais?

RESPOSTA

Não há previsão de pagamento de adicional de periculosidade.

PERGUNTA 8

Qual a quilometragem média rodada por mês pela ambulância?

RESPOSTA

Pode-se considerar a média mensal de 840km. Informações detalhadas sobre o serviço constam do item 10 das Especificações Técnicas, Anexo I.

PERGUNTA 9

O serviço já existe atualmente?

RESPOSTA

Sim, o serviço já é realizado atualmente.

PERGUNTA 10

Considerando que o Cardioversor é um equipamento que deve ser operado apenas por médico, questionamos: A Itaipu Binacional dispõe de médico para operação desse aparelho ou devemos

desconsiderá-lo de nossa planilha de preços, levando em conta que a ambulância solicitada é de Suporte BÁSICO?

RESPOSTA

A ambulância deverá dispor de cardioversor. A ITAIPU possui médicos em horário comercial de segunda à sexta-feira.

PERGUNTA 11

É possível realizar visita técnica? Se sim, qual o contato para agendamento?

RESPOSTA

O Caderno de Bases e Condições da licitação não prevê visita técnica, no entanto, podem os interessados agendar a visita técnica com a equipe de enfermagem da Divisão de Medicina do Trabalho nos números de telefones: 45 3520-6712 ou 45 3520-6560 - (Emerson, Grazieli ou Denise)

PERGUNTA 12

Referente ao item 5 das Especificações Técnicas, a empresa contratada deverá disponibilizar um veículo internamente (diferente da ambulância) para deslocamento dos profissionais desde a Barreira de Controle da Itaipu até a Brigada de Emergência da Itaipu?

RESPOSTA

Conforme item 5 da Especificação Técnica - TRANSPORTE: a CONTRATADA deve formular e executar um plano de transporte para todos os profissionais designados para a execução do serviço. Não há obrigatoriedade de o veículo ser de propriedade da CONTRATADA, podendo o transporte ser realizado em veículos dos próprios contratados.

PERGUNTA 13

Referente à questão anterior, haverá local disponível para estacionamento do carro da empresa contratada? Se sim, haverá algum custo com estacionamento a ser repassado à contratada?

RESPOSTA

Sim, há local para estacionamento sem custos, aproximadamente de 20 a 50 metros da Brigada de Emergência.

PERGUNTA 14

Há linha de transporte coletivo que atende até a Barreira de Controle de Itaipu? Se sim, é possível informar o valor da tarifa desse transporte?

RESPOSTA

Sim, há o transporte coletivo urbano, cujo valor da passagem atual por trecho é de R\$ 3,55.

PERGUNTA 15

Referente ao item IV "c" da Cláusula 6ª da Minuta Contratual, a empresa contratada deverá disponibilizar veículo diariamente para locomoção interna do preposto? Caso seja necessário veículo para transporte dos profissionais desde a Barreira de Controle de Itaipu até a Brigada de Emergência da Itaipu, este veículo poderá ser o mesmo utilizado pelo preposto?

RESPOSTA

Ao preposto deverá ser fornecido veículo adequado para seu deslocamento no âmbito da Usina Hidrelétrica de Itaipu e Foz do Iguaçu. Todavia, não há necessidade do preposto permanecer em tempo integral no local da prestação de serviço. **O preposto deverá estar disponível para comparecer, a qualquer tempo, quando solicitado pela ITAIPU. A CONTRATADA deverá formular e executar um plano de transporte por sua conta, para todos os funcionários designados para a execução do serviço.**

PERGUNTA 16

O veículo tipo Ambulância poderá ser subcontratado?

RESPOSTA

O objeto não prevê subcontratação conforme estabelecido na cláusula 32 da Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC.

PERGUNTA 17

O veículo obrigatoriamente deverá ser na cor branca?

RESPOSTA

Não.

PERGUNTA 18

O veículo poderá ser plotado com a logomarca da empresa CONTRATADA?

RESPOSTA

Sim. Esclarece-se que além da logomarca da empresa CONTRATADA, a ambulância deverá estar identificada conforme item 2.2.2 Transformação/equipamentos sub-itens L / K das Especificações Técnicas, Anexo I. do CBC.

PERGUNTA 19

A CONTRATANTE disponibilizará Médico para formar a tripulação da Ambulância?

RESPOSTA

Em regra não, contudo, atendimentos que necessitem de suporte avançado e que ocorrem em horário comercial podem ser acompanhados de profissional médico disponibilizado pela ITAIPU.

PERGUNTA 20

A CONTRATADA deverá fornecer medicamentos? Se sim, quais?

RESPOSTA

Não há previsão de fornecimento de medicamentos pela CONTRATADA.

PERGUNTA 21

O veículo ficará em abrigo coberto livre de intempéries?

RESPOSTA

O veículo fica no estacionamento coberto da Brigada de Emergência.

PERGUNTA 22

A CONTRATANTE possui ambulatório médico no local?

RESPOSTA

Sim. O ambulatório funciona em horário comercial de segunda a sexta-feira.

PERGUNTA 23

A recarga dos cilindros da Ambulância será de responsabilidade da CONTRATANTE?

RESPOSTA

A recarga será de responsabilidade da CONTRATADA. Conforme item 2.10 - Fornecimento de Oxigênio, das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

PERGUNTA 24

Nos casos de atendimento avançado de vida, a CONTRATANTE disponibilizará Médico para compor a tripulação da ambulância?

RESPOSTA

Gentileza reportar-se à resposta da pergunta n. 19.

PERGUNTA 25

A coleta de resíduos e destinação final dos resíduos será de responsabilidade da CONTRATANTE?

RESPOSTA

Entendimento correto. a coleta de resíduos e destinação final dos resíduos será de responsabilidade da ITAIPU.

PERGUNTA 26

Qual endereço devemos considerar para entrega de materiais e medicamentos?

RESPOSTA

Avenida Presidente Tancredo Neves 6731, CEP 85866-900. Foz do Iguaçu - PR.

PERGUNTA 27

Existe a obrigatoriedade de emissão de NF no município de Foz do Iguaçu?

RESPOSTA

A Contratada deverá emitir nota fiscal para todas as operações, trata-se de uma obrigação legal, conforme a Lei 8.846/1994. Além disso, a emissão de NF ou de documento equivalente é condição para a liberação do pagamento, como se observa da cláusula 14ª, § 2º, alínea “b”, da minuta do contrato (anexo IV).

PERGUNTA 28

Este serviço abrange a isenção de ISS, PIS e COFINS prevista no Tratado de Itaipu?

RESPOSTA

O artigo XII do Tratado deve ser interpretado de forma ampla.

O subitem 2.4.1 do Caderno de Bases e Condições (NC0321-18) prevê, expressamente, que a proponente deverá considerar, na formulação de sua proposta, a isenção tributária concedida pelo artigo XII do Tratado de ITAIPU, que criou e rege esta entidade binacional, e, em matéria tributária, tem os efeitos previstos no artigo 98 do Código Tributário Nacional, compreendendo os seguintes tributos: (i) ISSQN; (ii) ICMS; (iii) IPI; (iv) Imposto de Importação; (v) COFINS; (vi) PIS-PASEP; e (vii) IOF.

PERGUNTA 29

A isenção de ISS prevista no Tratado se refere ao imposto devido somente ao município de Foz do Iguaçu? Se a emissão de NF for realizada por outro município haverá a isenção?

RESPOSTA

O alcance das disposições relativas à isenção previstas no Tratado abrange todos os entes da estrutura federativa, não se limitando ao Município de Foz do Iguaçu.

PERGUNTA 30

É solicitado uma ambulância tipo B, porém os equipamentos são referentes ao do Tipo D e é comentado dentro do edital que será necessário realizar procedimento de atendimentos avançados. Dessa forma podemos entender que é necessário a montagem de uma Ambulância Tipo D?

RESPOSTA

Entendimento incorreto. A ambulância deverá dispor de todos os requisitos conforme a Especificação Técnica.

PERGUNTA 31

Favor passar o checklist do item 2.4 *Lista de verificações tipo “checklist” da ambulância*, de forma antecipadamente nos esclarecimentos.

RESPOSTA

Pedido deferido. O checklist será publicado anexo a este aditamento. Favor reportar-se ao item II deste Aditamento.

PERGUNTA 32

Conforme item 2.5 onde *É indispensável que a CONTRATADA mantenha uma oficina autorizada de referência em Foz do Iguaçu - PR*, é exigida alguma(s) oficina(s) específica pela Contratante? É exigido pela Contratante algum requisito mínimo da oficina?

RESPOSTA

Não é exigida oficina específica ou requisito mínimo, sendo de responsabilidade da CONTRATADA a manutenção do bom estado de conservação, limpeza, organização e condições de operação, com especial atenção ao estado dos pneus e manutenção mecânica do veículo.

PERGUNTA 33

Segundo o item 2.6 *A CONTRATADA é responsável por manter e custear o abastecimento de combustível*, existe o dimensionamento atual da quilometragem percorrida mensalmente ou anualmente? Se sim, qual seria?

RESPOSTA

Favor reportar-se à resposta da pergunta n.8.

PERGUNTA 34

Segundo o item 2.12 *Inspeção do Veículo A ITAIPU realizará periodicamente, a seu critério, inspeção da Ambulância para verificação do seu estado geral de conservação, manutenção, asseio e funcionamento*. A contratante já possui os critérios de inspeção a serem aplicados? Se sim, favor fornecer. Caso não, qual o prazo que a Contratante irá disponibilização? Qual o prazo de antecedência que a Contratante irá comunicar a realização da inspeção?

RESPOSTA

As inspeções serão realizadas a critério de ITAIPU. Serão vistoriados os equipamentos solicitados conforme Especificações Técnicas. Quanto ao funcionamento do veículo deverá estar de acordo com o manual de garantia e manutenção do fabricante do veículo. Os documentos do veículo e dos condutores, assim como o próprio veículo deverão estar de acordo com a Legislação Brasileira de Trânsito. Favor reportar-se ao item II deste Aditamento.

PERGUNTA 35

A Contratante irá fornecer a mão de obra de um médico para atendimentos avanços na ambulância?

RESPOSTA

Gentileza reportar-se à resposta da pergunta n. 19.

PERGUNTA 36

A Contratante irá fornecer a mão de obra de um médico para atendimentos avanços dentro das dependências da Contratante? Se sim, onde será?

RESPOSTA

Havendo uma vítima que necessite de atendimento avançado em horário comercial, o médico do Serviço de Saúde Ocupacional da ITAIPU irá realizar o atendimento. A equipe médica trabalha em horário comercial de segunda a sexta-feira e fica localizada no Escritório Central, aproximadamente a uma distância de 6 km da Brigada de Emergência (local onde ficará a ambulância).

PERGUNTA 37

A Contratante irá fornecer veículo para locomoção interna dos funcionários da Contratada dentro das dependências da Contratante? Caso não, será necessário a Contratada fornecer?

RESPOSTA

Favor reportar-se à resposta da pergunta n. 12.

PERGUNTA 38

É exigida pela Contratante algum medicamento específico? Se sim, qual ou quais?

RESPOSTA

Não será exigido da futura CONTRATADA o fornecimento de medicamentos, vez que serão fornecidos pela ITAIPU.

PERGUNTA 39

No ato de cadastramento da proposta no portal eletrônico devemos cadastrar pelo valor unitário ou valor total do item (60 meses)?

RESPOSTA

Conforme determina o subitem 2.17.2 do CBC, “O preço a ser registrado no Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU deverá corresponder ao valor total da proposta.”

PERGUNTA 40

Referente ao item 2.4 do Edital, que trata da Isenção Tributária, entendemos que este benefício não é aplicável ao objeto desta contratação, uma vez que a legislação mencionada

trata somente da não incidência dos tributos quando da venda de materiais e equipamentos, bem como dos serviços decorrente dessas operações (art. 43 do Decreto 4524/2002). A isenção aplica-se nas receitas de venda de energia elétrica pela Itaipu (art. 14 da Lei 10.925/2004). Fizemos consulta na IOB a mesma entende que não é abrangente o tratado, e não aplica a operações divergentes daquelas mencionadas no art. XII do Decreto 72.707/1973. Assim, as empresas licitantes deverão considerar em suas propostas a inclusão de todos os tributos a que estão obrigadas (inclusive ISS, PIS e COFINS). Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA

Favor reportar-se à resposta da pergunta n. 28.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 0321-18, a ITAIPU [disponibilizar anexo a este Aditamento o Formulário Verificação Funcional Do Cardioversor + Dea e formulário de Check list da ambulância;](#)

III) Permanecem inalteradas as condições do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 0321-18.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data: 23 de março de 2018
---	---------------------------